

广东博信投资控股股份有限公司

2009 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人刘平、主管会计工作负责人马仕广及会计机构负责人（会计主管人员）声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	40,234,121.15	58,200,354.18	-30.87
所有者权益(或股东权益)(元)	22,124,134.42	28,251,173.18	-21.69
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	0.0962	0.123	-21.79
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-12,982,409.57		-15.17
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.0564		-15.82
	报告期 (7-9月)	年初至报告期 期末 (1-9月)	本报告期比上年同 期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-1,520,425.73	-6,127,038.76	-77.28
基本每股收益(元)	-0.0066	-0.0266	-78.38
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	-0.0066	-0.0232	-78.38
稀释每股收益(元)	-0.0066	-0.0266	-78.38
全面摊薄净资产收益率(%)	-6.87	-27.69	减少 3.70 个百分点
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)	-6.87	-24.09	减少 4.07 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额 (1-9月) (元)
非流动资产处置损益	-622,333.22
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-174,688.12
合计	-797,021.34

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)		22,762
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类
东莞市新世纪科教拓展有限公司	22,351,803	人民币普通股
深圳市博信投资控股股份有限公司	19,115,527	人民币普通股

胡心平	2,789,700	人民币普通股
薛定远	2,367,877	人民币普通股
张文英	2,259,700	人民币普通股
陈少明	2,053,300	人民币普通股
中国华融资产管理公司	1,460,800	人民币普通股
深圳市九茂实业有限公司	1,401,100	人民币普通股
向莉	1,348,950	人民币普通股
王华强	1,047,718	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

上年度，公司主要利润来源为公司所持有的陕西炼石矿业有限公司 37.5% 的股权被成都市中级人民法院司法拍卖所产生股权转让收益。在报告期内，公司无主营业务收入，无其他利润来源。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2009 年 3 月 20 日上午，公司收到四川省成都市武侯区地方税务局第六税务所《税务事项通知书》（武侯区地方税务局六所税通【2009】1 号）一份，通知公司补缴企业所得税 25,615,060.74 元。

2009 年 4 月 13 日，公司收到国家税务总局政府信息公开工作领导小组办公室回复我公司的《国家税务总局依申请公开政府信息告知书》〔（2009）国税告（004）〕，告知“股权分置改革中，上市公司因股权分置改革而接受的非流通股股东作为对价注入资产和被非流通股股东豁免债务，上市公司应增加注册资本或资本公积，不是企业收入，不存在缴纳所得税问题。”

2009 年 7 月 13 日，国家税务总局以《国家税务总局关于股权分置改革中上市公司取得资产及债务豁免对价收入征免所得税问题的批复》（国税函[2009]375 号）文件对四川省地方税务局《关于股权分置改革中上市公司取得资产及债务豁免对价收入是否征收所得税问题的请示》（川地税发[2009]25 号）回复中，再次明确“股权分置改革中，上市公司因股权分置改革而接受的非流通股股东作为对价注入资产和被非流通股股东豁免债务，上市公司应增加注册资本或资本公积，不征收企业所得税。”

截至本公告发出时，成都市武侯区地方税务局第六税务所尚未就其发至公司的《税务事项通知书》所涉补缴企业所得税事宜出具新的处理意见。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

参加公司股权分置改革的非流通股股东博讯电子、盈丰公司做出如下特别承诺：

（1）追送股份安排：如 SST 博讯 2007 年度利润总额低于 1800 万元或 2007 年度财务报告被会计师事务所出具标准无保留意见以外的审计报告，非流通股股东博讯电子、盈丰公司一致同意向股权登记日的流通股东按每 10 股追送 1 股，该承诺履行完毕之日后首个交易日起或确认无需履行该承诺之日后首个交易日起，非流通股股东博讯电子、盈丰公司即可按有关规定向上海证券交易所和登记结算公司申请解锁。

（2）限价减持承诺：自所持非流通股获得流通权之日起三十六个月内，在遵守法定承诺的前提下，不会在 7 元/股的价格以下，通过交易所挂牌交易的方式在 A 股市场减持所持有的 SST 博讯股票。在公司实施现金分红、资本公积金转增股份、支付股票股利时，将按比例对以上价格进行相应调整。设送股率或股份转增率为 n，每股派息为 D，则调整后的限售价格 P 为： $P = (7 \text{ 元/股} - D) \div (1 + n)$ 。

上述承诺在本报告期内均得到履行。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

公司于 2009 年 8 月 10 日，通过 2009 年度第二次临时股东大会审议，对《公司章程》中有关利润分配的政策进行了修订，修订后的《公司章程》规定，公司利润分配政策为：

- 1、公司的利润分配应重视对投资者的合理投资回报，利润分配政策应保持连续性和稳定性；
- 2、公司可以采取现金或者股票方式分配股利；可以进行中期现金分红；
- 3、存在股东违规占用公司资金情况的，公司有权扣减该股东所分配的现金红利，以偿还其占用的资金。”

公司 2008 年度未实施现金分红。

广东博信投资控股股份有限公司

法定代表人：刘平

2009 年 10 月 14 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2009 年 9 月 30 日

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	688,579.56	22,881,977.51
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	4,050,883.12	3,793,370.71
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,281,297.26	7,841,931.35
买入返售金融资产		
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	6,020,759.94	34,517,279.57
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	7,454,110.48	336,525.41
投资性房地产		
固定资产	3,584,425.18	1,369,256.04
在建工程	3,766,629.39	2,288,267.10
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	7,000,000.00	7,000,000.00
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	12,408,196.16	12,689,026.06
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	34,213,361.21	23,683,074.61
资产总计	40,234,121.15	58,200,354.18
流动负债：		
短期借款		

向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	3,031,714.03	3,406,305.57
预收款项	191,782.21	191,782.21
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	370,995.94	3,437,629.77
应交税费		287,748.64
应付利息		
应付股利	2,660,337.40	2,660,337.40
其他应付款	9,870,885.64	17,689,544.30
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	637,081.65	637,081.65
其他流动负债	977,924.70	1,269,486.30
流动负债合计	17,740,721.57	29,579,915.84
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	369,265.16	369,265.16
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	369,265.16	369,265.16
负债合计	18,109,986.73	29,949,181.00
股东权益：		
股本	230,000,000.00	230,000,000.00
资本公积	96,435,358.48	96,435,358.48
减：库存股		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-304,311,224.06	-298,184,185.30
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	22,124,134.42	28,251,173.18
少数股东权益		
股东权益合计	22,124,134.42	28,251,173.18
负债和股东权益合计	40,234,121.15	58,200,354.18

公司法定代表人：刘平 主管会计工作负责人：马仕广

母公司资产负债表

2009 年 9 月 30 日

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	385,883.42	3,633,952.73
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	2,104,563.58	22,567,974.24
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	2,490,447.00	26,201,926.97
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	37,454,110.48	30,336,525.41
投资性房地产		
固定资产	85,895.55	829,340.11
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	1,757,640.30	2,163,249.60
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	39,297,646.33	33,329,115.12
资产总计	41,788,093.33	59,531,042.09
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	3,031,714.03	3,406,305.57
预收款项	191,782.21	191,782.21
应付职工薪酬	370,995.94	3,437,629.77
应交税费		287,748.64
应付利息		
应付股利	2,660,337.40	2,660,337.40
其他应付款	9,585,713.91	17,627,964.45

一年内到期的非流动负债	637,081.65	637,081.65
其他流动负债	727,924.70	1,269,486.30
流动负债合计	17,205,549.84	29,518,335.99
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	369,265.16	369,265.16
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	369,265.16	369,265.16
负债合计	17,574,815.00	29,887,601.15
股东权益：		
股本	230,000,000.00	230,000,000.00
资本公积	96,435,358.48	96,435,358.48
减：库存股		
盈余公积		
未分配利润	-302,222,080.15	-296,791,917.54
外币报表折算差额		
股东权益合计	24,213,278.33	29,643,440.94
负债和股东权益合计	41,788,093.33	59,531,042.09

公司法定代表人：刘平 主管会计工作负责人：马仕广

4.2

合并利润表

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业总收入				346,854.34
其中：营业收入				346,854.34
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,549,954.42	2,193,021.12	5,447,602.49	7,170,712.12
其中：营业成本				405,819.58
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加				5,896.53
销售费用				
管理费用	1,551,013.75	2,576,167.47	6,711,704.37	7,079,005.18
财务费用	-1,059.33	76.02	20,398.12	63,213.20
资产减值损失		-383,222.37	-1,284,500.00	-383,222.37
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以 “-”号填列)	30,602.75	1,435,364.28	117,585.07	4,919,190.92
其中：对联营企业 和合营企业的投资收益	30,602.75		117,585.07	
汇兑收益(损失以 “-”号填列)				
三、营业利润(亏损以“-” 号填列)	-1,519,351.67	-757,656.84	-5,330,017.42	-1,904,666.86
加：营业外收入				1,885,208.15
减：营业外支出	1,074.06	100,000.00	797,021.34	103,272.92
其中：非流动资产处 置净损失			622,333.22	
四、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	-1,520,425.73	-857,656.84	-6,127,038.76	-122,731.63
减：所得税费用				
五、净利润(净亏损以“-” 号填列)	-1,520,425.73	-857,656.84	-6,127,038.76	-122,731.63
归属于母公司所有者的 净利润	-1,520,425.73	-857,656.84	-6,127,038.76	-122,731.63

少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0066	-0.0037	-0.0266	-0.0005
（二）稀释每股收益	-0.0066	-0.0037	-0.0266	-0.0005

公司法定代表人：刘平 主管会计工作负责人：马仕广

母公司利润表

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业收入				346,854.34
减：营业成本				405,819.58
营业税金及附加				5,896.53
销售费用				
管理费用	1,229,385.82	2,477,867.32	6,021,349.36	6,980,705.03
财务费用	-20.31	76.02	27,693.88	63,213.20
资产减值损失		-492,872.99	-1,284,500.00	-492,872.99
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以 “-”号填列)	30,602.75	1,435,364.28	117,585.07	4,919,190.92
其中：对联营企 业和合营企业的投资收益			117,585.07	
二、营业利润(亏损以“-” 号填列)	-1,198,762.76	-549,706.07	-4,646,958.17	-1,696,716.09
加：营业外收入				1,885,208.15
减：营业外支出	1,074.06	100,000.00	783,204.44	103,272.92
其中：非流动资产 处置净损失			608,516.32	
三、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	-1,199,836.82	-649,706.07	-5,430,162.61	85,219.14
减：所得税费用				
四、净利润(净亏损以“-” 号填列)	-1,199,836.82	-649,706.07	-5,430,162.61	85,219.14

公司法定代表人：刘平 主管会计工作负责人：马仕广

4.3

合并现金流量表

2009 年 1—9 月

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期期末 金额(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	51,045.53	1,639,080.73
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,056,705.34	5,607,157.60
经营活动现金流入小计	1,107,750.87	7,246,238.33
购买商品、接受劳务支付的现金	423,000.00	4,877,059.07
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	5,749,668.43	4,392,846.25
支付的各项税费	841,037.85	582,554.18
支付其他与经营活动有关的现金	7,076,454.16	12,697,790.86
经营活动现金流出小计	14,090,160.44	22,550,250.36
经营活动产生的现金流量净额	-12,982,409.57	-15,304,012.03
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	120,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	120,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,330,328.64	2,695,023.23
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	5,330,328.64	2,695,023.23
投资活动产生的现金流量净额	-5,210,328.64	-2,695,023.23
三、筹资活动产生的现金流量：		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		16,540,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		16,540,000.00
偿还债务支付的现金	4,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	4,000,000.00	
筹资活动产生的现金流量净额	-4,000,000.00	16,540,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-659.74	
五、现金及现金等价物净增加额	-22,193,397.95	-1,459,035.26
加：期初现金及现金等价物余额	22,881,977.51	2,272,098.47
六、期末现金及现金等价物余额	688,579.56	813,063.21

公司法定代表人：刘平 主管会计工作负责人：马仕广

母公司现金流量表

2009 年 1—9 月

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	51,045.53	1,639,080.73
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	14,806,705.34	22,147,157.60
经营活动现金流入小计	14,857,750.87	23,786,238.33
购买商品、接受劳务支付的现金	423,000.00	4,877,059.07
支付给职工以及为职工支付的现金	5,749,668.43	3,426,635.65
支付的各项税费	841,037.85	582,554.18
支付其他与经营活动有关的现金	7,076,454.16	16,134,586.8
经营活动现金流出小计	14,090,160.44	25,020,835.70
经营活动产生的现金流量净额	767,590.43	-1,234,597.37
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	110,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	110,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	125,000.00	650,800.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	125,000.00	650,800.00
投资活动产生的现金流量净额	-15,000.00	-650,800.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金	4,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	4,000,000.00	
筹资活动产生的现金流量净额	-4,000,000.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-659.74	
五、现金及现金等价物净增加额	-3,248,069.31	-1,885,397.37
加：期初现金及现金等价物余额	3,633,952.73	1,929,767.24
六、期末现金及现金等价物余额	385,883.42	44,369.87

公司法定代表人：刘平 主管会计工作负责人：马仕广